UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX    Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2023
V/v thí điểm phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ em mẫu giáo.

                      Kính gửi: Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Phúc đáp Công văn số 2884/BGDĐT-GDMN ngày 14/6/2023 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc cho ý kiến đăng ký tham gia thí điểm phổ cập giáo dục mầm non

(GDMN) cho trẻ em mẫu giáo, UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

Trong những năm qua tỉnh Bình Định đã tập trung chỉ đạo, tạo điều kiện chăm lo

phát triển GDMN để từng bước đáp ứng yêu cầu nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
Quy mô, mạng lưới trường, lớp học cơ bản được rà soát, sắp xếp phù hợp. Tính đến
cuối năm học 2022-2023, toàn tỉnh có 220 trường mầm non (trường công lập: 169
trường; trường ngoài công lập: 51 trường); cơ sở GDMN độc lập tư thục: 230 cơ sở.
100% trẻ em mẫu giáo ra lớp được học 2 buổi/ngày góp phần thực hiện có hiệu quả
Chương trình GDMN.

Tuy nhiên, hiện nay toàn tỉnh còn 32 trường mẫu giáo chưa đủ điều kiện để
thành lập trường mầm non; một số địa phương còn gặp nhiều khó khăn trong việc xoá
điểm trường lẻ nên tỉ lệ lớp ghép 2,3 độ tuổi còn nhiều (673/2.367, chiếm tỉ lệ 28,43%);
tỉ lệ huy động trẻ ra lớp thấp chỉ đạt 56,83% số trẻ trong dân số (trong đó trẻ nhà trẻ chỉ
đạt 17,97%, trẻ mẫu giáo chỉ đạt 77,66%).

Với thực trạng nêu trên, để đảm bảo các điều kiện đạt mức tối thiểu theo quy
định hiện hành1

, tỉnh Bình Định cần có thời gian để tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, tuyển
dụng giáo viên và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tiêu chuẩn về phổ cập GDMN cho trẻ
em mẫu giáo, nên chưa đăng ký tham gia thí điểm phổ cập GDMN cho trẻ em mẫu giáo
từ năm 2024.

Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K9.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

1
 Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, Thông tư số 07/2016/TT-BGD

ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình,
thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-

BGDĐT-BNV của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về danh mục khung vị trí
việc làm và định mức số lượng người làm việc các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

4762 10